In margine superiore: Copia 

al hoc verbum in ms. e.'l:punctum apparet. 
b l sequltur e.'l:punctum: volto 
cl. sequitur e.'l:punctum: Il pro 
d) sequltur numerus: 80 e.'l:punctus 
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N. 2. 

Cardinalis Alexander Farnese 
accurata instructio ad usum nuntii apostolici in Polonia. 

(Exemplar) 

Iam ed. (textus longior), Uchailsc. IV,. N. 218. 

Arm. 64, vol. 29, /f.51·53v. 

Illustriss~mo Monsignore. 

S.l., [1560] 

Il Sommo Iddio, si vede chiaro, lascia incorrere molte cose a nostro 
essempio, che a chi mira qua giù solo paiono disordini. Cosi aviene 
di Polonia. Ecco io da XIII anni in qua ho instato sempre, come sanno 
tanti Illustrissimi di questo Sacro Collegio, che si provedesse a la Polo
nia inclinante a la ruina col mandarli Nuntio, che desse ne la conven
tione et sollecitasse l'Arcivescovo Legato Nato, colà coi Vescovi, instando 
uniti con la Maestà Sua e col Senato, cacciandone li auttori di cosi 
gran peste, nè però mi venne mai fatto sino al tempo di Pauloa> liii, che 
vi mandò la buona persona di Verona,t> certo ottimo medico ai mali 
già molto radicati di quello largo Regno, e s'egli havesse conosciuto la 
buona natura de l'nfermi et il paese, et non havesse creduto troppo a 
se stesso et havesse usato i remedii convenevoli al male di quel Regno 
libero con benignità et piacevolezza, et non con rigore et severità dura 
che alterò di modo quei liberi animi, che non solo l'infetti si disperomo, 
ma altri si scandalizarono et altri s'alienomo. L'arte, Monsignore Illu
strissimo, sempre più felicemente aiuta la natura; conosciute le quali~ 
d'essa, bisogna adunque ch'il Legato o Nuntio che deve andare in Polo
nia sia gentilhuomo, ben nato, habbia che dare alle genti avare et lo 
sappia fare, habbia summa auttorità et la sappia usare, et si met+..a 
davanti per suo oggietto Dio et non le richezze Polache, non sprezzando 
però alcune reali demostrationi o d'alcuni principali di che stato si sia, 
reUgioso o seculare, deve non di meno il Nuntio sapere la natura del 
Regno che è liberrimo, e de diverse sette et leggi, et che il Re viva a 
leggi anche egli, a cui però pochi ardiscono contradire, ohi per natura 
et chi per speranze, veduto ch'egli voglia una c0sa. Il Re è di natura 
benigno et clemente, si che dà tutto et è inclinato al bene e'; teme Dio 
et vive catholicamente, come si vede, né crede a se istesso. Cosi ha
vesse egli ascoltato meno alcuni, eh li sono sempre ai fianchi et lo 
suchiano a fatto, ha non di manco appresso il Reverendissimo Pre
misliense, Vicecancellieri modemo2>, catholico et prudente, che rapre
senta tutto il Senato et è integro et ritiene in strada la Maestà Sua, che 
per essere il Regno larghissimo et che è antimuraglia ai potentissimi infi
deli et soismatici, è costretto patire nel suo Regno, et cosi hanno fatto 
l'antecessori suoi, et scismatici et infideli, si come è Prussiab>, dove gran 
parte sono di greca fede, et in Lituania, dove et Greci, Tartari et altri 
si sono ridutti; è costretto, dico, patire heretici ancora, com'è in Prussia, 
raccommandata già tanto haiz> Re di Polonia et di dove è nato parte la 
peste del Regno. Bisogna poi ohe il Nuntio o Legato sappia la liberf;à 
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pollacca, il Re esser capo d'un Senato di diverse leggi et sette. A l'Arei· 
vescovo et Vescovi, che hanno l'una et l'altra spada et che sono la più 
potente parte del Regno, si dà il primo luogo; poi seguentemente ai 
Pallatini et Castellani et altri, che hanno indefferentemente voto in Se
nato, deve il Nuntio dare nel tempo de la conventione alcuni dì prima, 
fare che l'Arcivescovo faccia il $inodo et tratti coi Vescovi dei remedii, 
opportuni a ridurre il Regno o almeno a conservarlo, che sono molti, 
ma tra l'altri la speranza dell'ecumenico concilio. Ma sovra tutto sia 
cauto, non dire ciò che sa, ma ascoltare altri et poi accompagnato dai 
Vescovi andare a la Maestà Sua alla conventione, et seco et coi Sena
tori fedeli trattare dei remedii et provigioni; poi deve osservare se la 
Maestà Sua tenga più conto che non se gli conviene d'alcuno heretico, 
con destrezza operare che non li faccia almeno buono viso, che vederà 
giovarà più non si crederebbe; non deve il Nuntio ricusare alle volti•> 
la conversatione di alcuno heretico Senatore, nè potrà fare di meno 
che ancora alle volte si trovarà a mense dove ne serà alcuno et in altri 
luoghi; non deve mai in publico disputare con loro, ma con piacevo
lezza dirli alcuna buona cosa, se da quei più potenti serà visitato, o 
usatali alcuna demostratione, non li deve disprezzare, anci edificarli 
potendo con auttorità.